
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА СУХОЙ ЛОГ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ОТ м I I 

г. Сухой Лог

О внесении изменений в Административный регламент предоставлеш^ 
муниципальной услуги «Прием заявлений о зачислении в государственные 

и муниципальные образовательные организации субъектов Российской 
Федерации, реализующие программы общего образования», 

утвержденный постановлением Администрации городского округа Сухой 
Лог от 26.03.2024 № 450-ПА

Во исполнение приказа Министерства просвещения Российской 
Федерации от 04.03.2025 № 171 «О внесении изменений в Порядок приема на 
обучение по образовательным программам начального общего, основного 
общего и среднего общего образования, утвержденный приказом 
Министерства просвещения Российской Федерации от 09.09.2020 № 458», в 
соответствии с Уставом муниципального округа Сухой Лог, Администрация 
муниципального округа Сухой Лог 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Административный регламент предоставления 
муниципальной услуги «Прием заявлений о зачислении в государственные и 
муниципальные образовательные организации субъектов Российской 
Федерации, реализующие программы общего образования», утвержденный 
постановлением Администрации городского округа Сухой Лог от 26.03.2024 
Ну 450-ПА с изменениями, внесенными постановлением Администрации 
городского округа Сухой Лог от 27.12.2024 № 2062-ПА (далее - 
Административный регламент) следующие изменения:

1) пункт 4 дополнить подпунктом 9 следующего содержания:
«9) родитель (родители) (законный (законные) представитель 

(представители) ребенка, являющегося иностранным гражданином или лицом 
без гражданства, или поступающий, являющийся иностранным гражданином 
или лицом без гражданства.»;

2) подраздел 6 дополнить пунктом 24.1 следующего содержания:
«24.1. Родитель (родители) (законный (законные) представитель 

(представители) ребенка, являющегося иностранным гражданином или лицом 
без гражданства, или поступающий, являющийся иностранным гражданином 
или лицом без гражданс тва, заявление о приеме на обучение и документы для 
приема на обучение, указанные в подпунктах 11 и 12 пункта 36, подает 
(подают) одним из следующих способов:

в электронной форме посредством I ЛГУ;



с использованием региональных порталов государственных и 
муниципальных услуг и (или) функционала (сервисов) региональных 
государственных информационных систем субъектов Российской Федерации 
(при наличии технической поддержки);

через операторов почтовой связи общего пользования заказным 
письмом с уведомлением о вручении.

После представления документов, предусмотренных подпунктами 11 и 
12 пункта 36, в течение 5 рабочих дней общеобразовательной организацией 
проводится проверка их комплектности.

В случае представления неполного комплекта документов, 
предусмотренных подпунктами 11 и 12 пункта 36, общеобразовательная 
организация возвращает заявление без его рассмотрения.

В случае представления полного комплекта документов, 
предусмотренных подпунктами 11 и 12 пункта 36, общеобразовательная 
организация в течение 25 рабочих дней осуществляет проверку достоверности 
предоставленных документов. При проведении указанной проверки 
общеобразовательная организация обращается к соответствующим 
государственным информационным системам и (или) в государственные 
(муниципальные) органы, включая органы внутренних дел и организации.

В случае представления полного комплекта документов, 
предусмотренных подпунктами 11 и 12 пункта 36, и со дня подтверждения их 
достоверности ребенок, являющийся иностранным гражданином или лицом 
без гражданства, или поступающий, являющийся иностранным гражданином 
или лицом без гражданства, направляется общеобразовательной организацией 
в государственную или муниципальную общеобразовательную организацию 
(далее - тестирующая организация) для прохождения тестирования на знание 
русского языка, достаточное для освоения образовательных программ 
начального общего, основного общего и среднего общего образования (далее 
- тестирование).

Информация о направлении на тестирование ребенка, являющегося 
иностранным гражданином или лицом без гражданства, или поступающего, 
являющегося иностранным гражданином или лицом без гражданства, 
направляется ио адресу (почтовый или электронный), указанному в заявлении 
о приеме на обучение, и в личный кабинет ЕНГУ (при наличии).

Одновременно о направлении на тестирование ребенка, являющегося 
иностранным гражданином или лицом без гражданства, или поступающего, 
являющегося иностранным гражданином или лицом без гражданства, 
общеобразовательная организация уведомляет тестирующую организацию в 
электронной форме посредством ЕПГУ или с использованием региональных 
порталов государственных и муниципальных услуг и (или) функционала 
(сервисов) региональных государственных информационных систем 
субъектов Российской Федерации (при наличии технической возможност и).

Тестирующая организация в течение 3 рабочих дней после дня 
прохождения ребенком, являющимся иностранным гражданином или лицом 
без гражданства, или поступающим, являющимся иностранным гражданином 



или лицом без гражданства, тестирования уведомляет о результатах его 
проведения общеобразовательную организацию, выдавшую направление, в 
электронной форме посредством ЕПГУ или с использованием региональных 
порталов государственных и муниципальных услуг и (или) функционала 
(сервисов) региональных государственных информационных систем 
субъектов Российской Федерации (при наличии технической возможности).

Информация о результатах тестирования и рассмотрения заявления о 
приеме на обучение ребенка, являющегося иностранным гражданином или 
лицом без гражданства, или поступающего, являющегося иностранным 
гражданином или лицом без гражданства, общеобразовательной организацией 
направляется по адресу (почтовый или электронный), указанному в заявлении 
о приеме на обучение, и в личный кабинет ЕПГУ (при наличии).»;

3) пункт 28 дополнить абзацем следующего содержания:
«В случае совпадения времени подачи заявлений, переданных с ЕПГУ, 

приоритетность определять номером заявления ЕПГУ.».
4) подпункт 1 пункта 36 дополнить абзацем следующего содержания:
«Для приема родитель (родители) (законный (законные) представитель 

(представители) ребенка, являющегося иностранным гражданином или лицом 
без гражданства, или поступающим, являющийся иностранным гражданином 
или лицом без гражданства, дополнительно в заявлении о приеме на обучение 
дает (дают) согласие для прохождения тестирования;»;

5) подпункт 11 пункта 36 изложить в следующей редакции;
«11) Родитель (родители) (законный (законные) представитель 

(представители) ребенка, являющегося иностранным гражданином или лицом 
без гражданства, или поступающий, являющийся иностранным гражданином 
или лицом без гражданства, предоставляет (предоставляют):

копии документов, подтверждающих родство заявителя (заявителей) 
(или законность представления прав ребенка):

копии документов, подтверждающих законность нахождения ребенка, 
являющегося иностранным гражданином или лицом без гражданства, и его 
законного (законных) представителя (представителей) или поступающего, 
являющегося иностранным гражданином или лицом без гражданства, на 
территории Российской Федерации (действительные вид на жительство, либо 
разрешение на временное проживание, либо разрешение на временное 
проживание в целях получения образования, либо визу и (или) миграционную 
карту, либо иные предусмотренные федеральным законом или 
международным договором Российской Федерации документы, 
подтверждающие право иностранного гражданина или лица без гражданства 
на пребывание (проживание) в Российской Федерации;

копии документов, подтверждающих прохождение государственной 
дактилоскопической регистрации ребенка, являющегося иностранным 
гражданином или лицом без гражданства, или поступающего, являющегося 
иностранным гражданином или лицом без гражданства;

копии документов, подтверждающих изучение русского языка 
ребенком, являющимся иностранным гражданином или лицом без 



гражданства, или поступающим, являющимся иностранным гражданином или 
лицом без гражданства, в образовательных организациях иностранного 
(иностранных) государства (государств) (со 2 по 11 класс) (при наличии);

копии документов, удостоверяющих личность ребенка, являющегося 
иностранным гражданином или лицом без гражданства, или поступающего, 
являющегося иностранным гражданином или лицом без гражданства (для 
иностранных граждан: паспорт иностранного гражданина либо иной 
документ, установленный федеральным законом или признаваемый в 
соответствии с международным договором Российской Федерации в качестве 
документа, удостоверяющего личность иностранного гражданина; для лица 
без гражданства: документ, выданный иностранным государством и 
признаваемый в соответствии с международным договором Российской 
Федерации в качестве документа, удостоверяющего личность лица без 
гражданства, разрешение на временное проживание, временное 
удостоверение личности лица без гражданства в Российской Федерации, вид 
на жительство и иные документы, предусмотренные федеральным законом 
или признаваемые в соответствии с международным договором Российской 
Федерации в качестве документов, удостоверяющих личность лица без 
гражданства);

копии документов, подтверждающих присвоение роди гелю (родителям) 
(законному (законным) представителю (представителям) 
идентификационного номера налогоплательщика; страхового номера 
индивидуального лицевого счета (далее - СНИЛС) (при наличии), а также 
СНИЛС ребенка, являющегося иностранным гражданином или лицом без 
гражданства, или поступающего, являющегося иностранным гражданином 
или лицом без гражданства (при наличии);

медицинское заключение об отсутствии у ребенка, являющегося 
иностранным гражданином или лицом без гражданства, или поступающего, 
являющегося иностранным гражданином или лицом без гражданства, 
инфекционных заболеваний, представляющих опасность для окружающих, 
предусмотренных перечнем, утвержденным уполномоченным 
Правительством Российской Федерации федеральным органом 
исполнительной власти в соответствии с частью 2 статьи 43 Федерального 
закона от 21.11.2021 No 323-ФЗ «Об основах охраны и здоровья граждан в 
Российской Федерации»;

копии документов, подтверждающих осуществление родителем 
(законным представителем) трудовой деятельности (при наличии);»;

6) пункт 36 дополнить подпунктом 12 следующего содержания:
«12) подпункт 11 не распространяется на иностранных граждан, 

указанных в подпункте 2 пункта 20 и пункте 21 статьи 5 Федерального закона 
от 25.07.2002 № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в 
Российской Федерации».

Иностранные граждане, указанные в абзаце первом настоящего 
подпункта, предъявляют следующие документы:

копия свидетельства о рождении ребенка;



копия паспорта:
справка о регистрации по месту жительства.
Подпункт 9 пункта 4 и абзацы третий-пятый и седьмой-девятый 

подпункта 11 пункта 36 настоящего Административного регламента не 
распространяются на граждан Республики Беларусь.»:

7) пункт 36 дополнить абзацем следующего содержания:
«При подаче заявления родителями (законными представителями) 

ребенка, являющегося иностранным гражданином или лицом без гражданства, 
или поступающим, являющимся иностранным гражданином или лицом без 
гражданства, о приеме на обучение в электронной форме посредством ЕПГУ 
не допускается требовать копий или оригиналов документов, 
предусмотренных подпунктами 11 и 12 пункта 36 подраздела 9, за 
исключением копий или оригиналов документов, подтверждение которых в 
электронном виде невозможно.»;

8) приложение № 5 к Административному регламенту по 
предоставлению муниципальной услуги изложить в новой редакции 
(приложение 1);

9) приложение № 6 к Административному регламенту по 
предоставлению муниципальной услуги изложил ь в новой редакции 
(приложение 2).

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Знамя Победы» и 
разместить на официальном сайте муниципального округа Сухой Лог в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на 
заместителя главы Администрации муниципального округа Сухой Лог 
Берсеневу Ю.С.

Глава
муниципального округа Р.Р. Мингалимов



Приложение! к постановлению 
Администрации муниципального округа 
Сухой JIoi ог 3 I 03, 2025  !\<>

«Приложение Na 5
к Административному регламенту по 
предоставлению муниципальной услуги

Перечень нормативных правовых актов, регулирующих предоставление 
муниципальной услуги (с указанием их реквизитов и источников 

официального опубликования)

1. Федеральный закон от 27.07.2010 Ne 210-ФЗ «Об организации 
предоставления государственных и муниципальных услуг» (Собрание 
законодательства Российской Федерации, 2010, Ne 31, ст. 4179).

2. Федеральный закон от 27.07.2006 Ne 149-ФЗ «Об информации, 
информационных технологиях и о защите информации» (Собрание 
законодательства Российской Федерации, 2006, Ne 31, ст. 3448).

3. Федеральный закон от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» 
(Собрание законодательства Российской Федерации, 2006, Ne 31, ст. 3451; 2017, Ne 
31, ст. 4772).

4. Федеральный закон от 06.04.2011 № 63-ФЗ «Об электронной подписи» 
(Собрание законодательства Российской Федерации, 2011, Ne 15, ст. 2036).

5. Федеральный закон от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в 
Российской Федерации» (Собрание законодательства Российской Федерации, 
2012, Ne 53, ст. 7598; 2014, Ne 19, ст. 2289; 2016, Ne 27, ст. 4160; 2016, Ne 27, ст. 4246; 
2018, Ne 32, ст. 5110; 2019, Ne 30, ст. 4134; 2019, №49, ст. 6970; 2020, № 12, 
ст. 1645).

6. Федеральный закон от 06.10.2003 Ne 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации» (Собрание 
законодательства Российской Федерации, 2003, Ne 40, ст. 3822).

7. Федеральный закон от 27.05.1998 № 76-ФЗ «О статусе военнослужащих» 
(Собрание законодательства Российской Федерации, 1998, Ne 22, ст. 2331; 2013, Ne 
27, ст. 3477; 2023, Ne 26, ст. 4689).

8. Федеральный закон от 03.07.2016 Ne 226-ФЗ «О войсках национальной 
гвардии Российской Федерации» (Собрание законодательства Российской 
Федерации, 2016, Ne 27, ст. 4159; 2023, № 26, ст. 4689).

9. Федеральный закон от 17.01.1992 № 2202-1 «О прокуратуре Российской 
Федерации» (Собрание законодательства Российской Федерации, 1995, Ne 47, ст. 
4472; 2013, № 27, ст. 3477).

10. Федеральный закон от 28.12.2010 Ne 4ОЗ-ФЗ «О Следственном коми те те 
Российской Федерации» (Собрание законодательства Российской Федерации, 
2011, Ne 1, ст. 15; 2013, № 27, ст. 3477).

11. Федеральный закон от 25.07.2002 № 115-ФЗ «О правовом положении 
иностранных граждан в Российской Федерации» (абзац десятый пункта 1 статьи 2, 



статья 10).
12. Федеральный закон от 25.07.1998 Ne 128-ФЗ «О государственной 

дактилоскопической регистрации в Российской Федерации» (пункты «л», «п» и «с» 
части первой статьи 9. часть 3 статьи 11).

13. Закон Российской Федерации от 26.06.1992 Ns 3132-1 «О статусе судей в 
Российской Федерации» (Ведомости Съезда народных депутатов Российской 
Федерации и Верховного Совета Российской Федерации, 1992, № 30, ст. 1792: 
Собрание законодательства Российской Федерации, 2013, Ns 27, ст. 3477).

14. Постановление Правительства Российской Федерации от 16.05.2011 
N° 373 «О разработке и утверждении административных регламентов 
осуществления государственного контроля (надзора) и административных 
регламентов предоставления государственных услуг» (Собрание законодательства 
Российской Федерации», 2011, № 22, ст. 3169).

15. Правительства Российской Федерации от 22.12.2012 № 1376 «Об 
утверждении Правил организации деятельности многофункциональных центров 
предоставления государственных и муниципальных услуг».

16. Постановление Правительства Российской Федерации от 25.01.2013 N<j 33 
«Об использовании простой электронной подписи при оказании государственных 
и муниципальных услуг» (Собрание законодательства Российской Федерации, 
2013, № 5, ст. 377).

17. Постановление Правительства Российской Федерации от 26.03.2016 
№ 236 «О требованиях к предоставлению в электронной форме государственных и 
муниципальных услуг» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2016, 
№ 15, ст. 2084). "

18. Постановление Правительства Российской Федерации от 20.11.2012 
№ 1198 «О федеральной государственной информационной системе, 
обеспечивающей процесс досудебного (внесудебного) обжалования решений и 
действий (бездействия), совершенных при предоставлении государственных и 
муниципальных услуг» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2012, 
№ 48, ст. 6706).

19. Постановление Правительства Российской Федерации от 10.07.2013 
№ 584 «Об использовании федеральной государственной информационной 
системы «Единая система идентификации и аутентификации в инфраструктуре, 
обеспечивающей информационно-техно логическое взаимодействие
информационных систем, используемых для предоставления государственных и 
муниципальных услуг в электронной форме» (Собрание законодатели.тва 
Российской Федерации, 2013, № 30, ст. 4108).

20. Постановление Правительства Российской Федерации oi 28.11.201 1 
N<> 977 «О федеральной государственной информационной системе «Единая 
система идентификации и аутентификации в инфраструктуре, обеспечивающей 
информационно-технологическое взаимодействие информационных систем, 
используемых для предоставления государственных и муниципальных услуг в 
электронной форме» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2011, 
ст. 7284).

21. Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 02.09.2020



№ 458 «Об утверждении Порядка приема на обучение по образовательным 
программам начального общего, основного общего и среднего общего 
образования» (официальный интернет-портал правовой информации 
http://www.pravo.gov.rLi, 1 1 сентября 2020 г.).

22. Федеральный закон от 07.02.2011 № З-ФЗ «О полиции» (Собрание 
законодательства Российской Федерации, 2011, № 7, ст. 900; 2013, Np 27. ст. 3477; 
2015, № 7, ст. 1022).

23. Федеральный закон от 30.12.2012 № 283-ФЗ «О социальных гарантиях 
сотрудникам некоторых федеральных органов исполнительной власти и внесении 
изменений в законодательные акты Российской Федерации» (Собрание 
законодательства Российской Федерации, 2012. № 53, ст. 7608; 2013, № 27, 
ст. 3477).

24. Основы законодательства Российской Федерации о нотариате 
(Ведомости Съезда народных депутатов Российской Федерации и Верховного 
Совета Российской Федерации, 1993, № 10, ст. 357).

25. Постановление Правительства Российской Федерации от 12.12.2012 № 
1284 «Об оценке гражданами эффективности деятельности руководителей 
территориальных органов федеральных органов исполнительной власти (их 
структурных подразделений) и территориальных органов государственных 
внебюджетных фондов (их региональных отделений) с учетом качества 
предоставления государственных услуг, руководителей многофункциональных 
центров предоставления государственных и муниципальных услуг с учетом 
качества организации предоставления государственных и муниципальных услуг, а 
также о применении результатов указанной оценки как основания для принятия 
решений о досрочном прекращении исполнения соответствующими 
руководителями своих должностных обязанностей» (Собрание законодательства 
Российской Федерации, 2012, ст. 7219).

26. Договор между Российской Федерацией и Республикой Беларусь от 
25.12.1998 о равных правах граждан, ратифицированного Федеральным законом от 
01.05.1999 Ns> 89-ФЗ «О ратификации Договора между Российской Федерацией и 
Республикой Беларусь о равных правах граждан» (статья 4).».

http://www.pravo.gov.rLi


Приложение 2 к постановлению 
Администрации муииципально! о oxpvi. 
()ухой Лог от 31 03. 2025 No т 4.

«Приложение № 6
к Административному регламенту/ по 
предоставлению муниципальной услуги

Форма заявления о зачислении в муниципальную образовательную организацию, 
реализующую программу общего образования на территории

 (наименование МО)

Руководителю______________________
(наименование общеобразовательной организации)

< от.  ... . ,_ у... ; . г . . L. .J 
(ФИО заявителя)
адрес регистрации:___ ________________
адрес проживания: ___________________

(документ, удостоверяющий личность заявителя (№, серия, дата 
выдачи, кем выдан)

контактный телефон:
электронная почта:______ ________________

ЗАЯВЛЕНИЕ
о зачислении в муниципальную образовательную организацию, реализующую 

программу общего образования на территории(наименование МО)

Прошу принять моего ребенка (сына, дочь) / меня  
(фамилия, имя, отчество (при наличии), дата рождения)

(свидетельство о рождении ребенка (N?, серия, дата выдачи, кем выдан, номер актовой записи) или паспорт (Ж серия, дата 
выдачи, кем выдан)

(адрес регистрации)

(адрес проживания)
в_____ класс учебного года

Сведения о втором родителе: ___ _ ___________ ______ _
(фамилия, имя, отчество (при наличии)

(адрес регистрации)

(адрес нроЖиваийя)

(контактный телефон) (электрашая ггочта^^^
Сведения о праве внеочередного или первоочередного приема на обучение i 
общеобразовательные организации:_________________________________________________

(в случае подачи заявления о зачислении в 1 класс; при наличии указывается категория)
Сведения о праве преимущественного приема на обучение в общеобразовательные организации



(в случае подачи заявления о зачислении в I класс; при наличии указывается категория)
Сведения о потребности в обучении по адаптированной основной общеобразовательной 
программе:_____________ _________________ ______________________ __________________

(в случае наличия указывается вид адаыгиро ванной программы)
Язык образования:. __ . _______________ _____________________
(в случае получения образования на родном языке из числа языков народов Российской Федерации или на иностранном языке) 
Родной язык из числа языков народов Российской Федерации:__________________________  
(в случае реализации права па изучение родного языка из числа языков пародов Российской Федерации, в том числе 
русского языка как родного языка)
Государственный язык республики Российской Федерации:____________________________ 
(в случае предоставления общеобразовательной opi анизацией возможности изучения государственного языка 

республики Российской Федерации)

С уставом, сведениями о дате предоставления и регистрационном номере лицензии на 
осуществление образовательной деятельности, со свидетельством о государственной 
аккредитации, с образовательными программами и другими документами, регламентирующими 
организацию и осуществление образовательной деятельности, права и обязанности 
обучающихся общеобразовательной организации ознакомлен(а).

Решение прошу направить:
□ в личный кабинет ЕШ'У;
□ на бумажном носителе в виде распечатанного экземпляра электронного документа по 

почте;
О на бумажном носителе в виде распечатанного экземпляра электронного документа в 

МФЦ;
□ на бумажном носителе в виде распечатанного экземпляра электронного документа при 

личном обращении в Организацию;
□ в электронной форме (документ на бумажном носителе, преобразованный в 

электронную форму путем сканирования или фотографирования с обеспечением 
машиночитаемого распознавания его реквизитов) посредством электронной почты.

Дата:Подпись.......... ..... ....... .............................

Согласен на обработку персональных данных и персональных данных ребенка в порядке, 
установленном законодательством Российской Федерации.

Дата: Подпись

Я даю согласие для прохождения тестирования моим ребенком на знание русского языка, 
достаточное для освоения образовательных программ начального общего, основного общего и 
среднего общего образования для иностранных граждан, и лиц без гражданства.

Дата: Подпись».
ПОДПИСЬ рОДИ-Ц’ИЯ


